por intermédio do Ministério da Saúde e o Município de Japeri foi de forma
fraudulenta, gerando prejuízo a União e ao Município de Japeri, com término
previsto para 7.1.2006, para aquisição de uma unidade móvel de saúde tipo furgão.
O convênio teve o valor de total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), sendo
o Ministério da Saúde responsável por 150.000,00 e a Prefeitura Municipal de Japeri
responsável por R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Ainda conforme a tese ministerial, com relação às formalidades do
procedimento Licitatório, o processo licitatório encontra-se eivado de ilegalidade,

[...]

De acordo com o aludido relatório, o Convênio nº 248/2003, com
vigência até 07/01/2006, em razão de termo aditivo, foi celebrado entre o Ministério
da Saúde e a Prefeitura Municipal de Japeri para a aquisição de uma unidade móvel
de saúde, do tipo furgão. O convênio foi pactuado no valor de R$ 210.000,00
(duzentos e dez mil reais), sendo o Ministério da Saúde responsável por R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e o Município de Japeri, por R$ 60.000,00
(sessenta mil reais).

Quanto ao procedimento licitatório, foram identificadas as seguintes
irregularidades: não comprovação da realização de pesquisa de mercado, não
havendo embasamento para a estimativa de preços;

[...]

superfaturadas, que diversas cidades de todo o t erritório Nacional
foram envolvidas e, dentre elas, o Município de Nova Iguaçu - RJ. 10.
In casu, o Município de Nova Iguaçu - RJ, em 2001, celebrou o
convênio FNS 1380/2001 com a União, por intermédio do Ministério
da Saúde, para receber verbas públicas (R$ 291.200,00 - duzentos e
noventa e um mil e duzentos reais) que tinham como objeto "dar apoio
técnico e financeiro para aquisição de unidade móvel de saúde,
visando o f ortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS". 11. Está

suficientemente demonstrada a existência de inúmeras irregularidades
e ilegalidades no procedimento licitatório relacionado ao convênio em

[...]

375 do apenso - 579 dos autos) sendo
autorizado o início do procedimento licitatório, em 27.08.2003 (fl. 370
do apenso - 574 dos autos). 5. A execução do acordado se deu através
da Tomada de Preços n° 038/2003, que foi concluída com a aquisição
de uma ambulância no valor de R$ 95.938,00 (noventa e cinco mil,
novecentos e trinta e oito reais). E, embora tenha ocorrido a aprovação
das contas pelo Ministério da Saúde, o contrato foi submetido a uma
nova fiscalização, em razão do surgimento de inúmeras irregularidades
ocorridas na aquisição de UMS em todo o país
(Máfia das Sanguessugas).

[...]

somente uma loja fechada e abandonada (fls. 21 e 24 do anexo - 222 e
225 dos autos); houve o superfaturamento na compra em testilha, pois

conforme o relatório de cálculo de prejuízo estimado SGI/CGU, OS n°
185464, foi apurado um prejuízo total de R$ 8.239,92 (oito mil,
duzentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) e para a União
de R$ 5.352,76 (cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e
seis centavos - fls. 21 do apenso - 222 dos autos e 28/29 do anexo -
230/231 dos autos), considerada a sua participação proporcional no
convênio. 7. Segundo o MPF a licitação efetuada para aquisição das
Unidades Móveis de Saúde foi viciada, pois foi realizada sem a

[...]

veículo o montante de R$ 51.811,00, equivalente ao maior valor da
tabela FIPE, diante da presunção de que o veículo o adquirido seria de
maior valor diante da ausência de preço, na tabela FIPE, do modelo
constante do procedimento licitatório. Ora, de acordo com a OS n.
185464, foi apurado um prejuízo total de R$ 8.239,92 (oito mil,
duzentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) e para a União
de R$ 5.352,76 (cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e
seis centavos - fls. 21 do apenso - 222 dos autos e 28/29 do apenso -
229/230 dos autos), considerada a sua participação proporcional no
convênio. 10. O valor de R$ 40.845,00, utilizado pelo DENASUS,
decorreu de pesquisa de preços realizada em momento próximo à